
ALTO TREVIGIANO SERVIZI S.P.A. 
Montebelluna TV 

LAVORI DI ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA E RISTRUTTURAZIONE RETE ACQUEDOTTISTICA NEL 
QUADRANTE NORD OVEST DEL CENTRO STORICO DEL COMUNE DI TREVISO  

CUP:  E42E23000680005 - CIG: A041 D930AF 

Procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 50, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 3612023 (di seguito "Codice") e del 
regolamento aziendale per i contratti sottosoglia comunitaria, con importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di 

cui all'art. 14, comma 1, lett. a), del Codice 

Verbale di gara del 18.01.2024 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ATS SPA n. 055 del 05.07.2023 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori sopra descritti, aggiornato per adeguamento prezzi a seguito dell'approvazione sulla base del 
prezzario ATS - Listino Nuove Opere - aggiornamento aprile 2023 e del prezzario Regione Veneto 2023 - approvato 
con DGR 317 del 29-03-2023, redatto nel mese di giugno 2023 dall'ing. Alberto Zanchettin dello studio di Ingegneria 
SAICO S.r.l. con sede a Favaro Veneto (VE), per l'importo complessivo di € 3.600.000,00, di cui € 2.755.225,05 per 
lavori a base d'appalto ed € 90.601,76 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 

• con determinazione del Presidente di ATS S.p.a. n. 182 del 19.12.2023 è stata indetta gara per l'affidamento dei lavori 
mediante procedura negoziata, di cui all'art. 50, comma 1, lett. d), del D.Lgs. 3612023 (di seguito "Codice") e del 
regolamento aziendale per i contratti sottosoglia comunitaria, con importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 
di cui all'art. 14, comma 1, lett. a), del Codice, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata con il metodo B dell'Allegato 11.2 del Codice ed è stato 
individuato quale RUP l'arch. ]van De Martin; 

• in data 27.12.2023 sono iniziate le operazioni di gara mediante pubblicazione del bando, degli atti di gara allegati e 
degli elaborati progettuali nella piattaforma ViveracquaProcurement con le modalità prescritte dal D. Lgs. 3612023 e 
s.m.i., con l'invio della documentazione di gara alle seguenti ditte iscritte nell'elenco fornitori di Viverac•ua S.c.a r.l.:  

Fornitori 	 Comdne  min
- 
 AL.  

ADRIATICA STRADE COSTRUZIONI GENERALI SRL 	~ CASTELFRANCO VENETO 	03738520265 ................................. . ............. .................................................. ..__._._.._.._ 	............. . ............. _... .......... ........................................................ . ............................................................... ..................... .......... .... .......................... . ... _......  .... ...... ............ ......................... .. 
Bertolo s.r.l. 	 Fiume Veneto 	 ì03493000966 ............. ... __........~ _.._ 	_ 	_ - -_-----_.._.._.._.......--.--..............-_..........__.._...... 	.._........_.._..._.......... .... _.._..._......_.~__..._ 	_ 	_ 	._ ............._......__....._.............._. 
Brussi Costruzioni s.r.l. 	 Nervesa della Battaglia 	 00190560268 

C G M S.R.L.  

COSTRUZIONI BORDIGNON SRL 
COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI UNIPERSONALE  
Spa .......  _......-.---- .. .............. ...__._..__._..._._......... .___._~~___.___...._-__._._._._.__w._. 
EDILSTRADE MASSAROTTO SRL ....................................................... 
FELTRIN TARCISIO DI FELTRIN RENZO & C. S.N.C. 

FRATELLI DE PRA S............................_....._..._._._....._._._.  ...... .............................. ...................................................  
Impresa Coletto s.r.l. 

IMPRESA ZER1—-1BATO  S.R.L. 

MELINATO IMPIANTI 

MONTEBELLUNA 	 ~1   04252470267 

VOLPAGO DEL MONTELLO '103344050269 .................................................................................................... . ...................._....~.._..._............................................ , 
1 

Sandrigo 	 03276730243 ............. 	 _._._ 	...__._~,._._...._,.._.... 	...~........ ... .... ..... .................... ; 
VILLORBA 	 ?00471870261 

S 

ALTIVOLE 	 ... i 01958020263 

PONTE NELLE ALPI 	 ' 00060010253 ............................. ......................._............._......_ . ...... _.__ ....... _ __~._.._ 	...... .............................. ._ ...... ... ..... 	._ ..... ._..._..._.__., 
San Bia io di Callalta 	 ! 00198480261 

SALGAREDA 	 :00344940267 

MIRANO 	 03606940272 

MICROSCAVI Srl 	 C . 
i 

MONDIN GABRIELE Srl 	 ; Cornuda 	 ~ 03733740264 

RAGAZZO S.R.L. 	 _............_.........W_.__ ~_BORGORICCO _ _ _____ _ _ __ ' 02064190289 ..........................................................................................--........-.-.............................._....._........_..........._. 	 ' 	 >........................................................................ 	._..._., . 	 , 
V.P.S. S.r.l. di Viel Claudio & C. 	 ~ Codevi o 	 ~ 04098950282 ..........................._.................................._............................_...................................................................._..._._...._._........._............-....................._... 	_ 	_ 	~._............................. 9......_....._... 	- 	_ 	_..._.__...._......__....._...__ ~..................................................._....,..,......_.._ 

• il bando per l'appalto dei lavori, datato 20.12.2023, ha fissato per il giorno 17.01.2024, alle ore 12.00, il termine per la 
presentazione delle offerte. 

Oggi 18.01.2024, ore 8.50, presso la sede di Alto Trevigiano Servizi S.p.a., il seggio di gara monocratico delegato dal 
Responsabile del Procedimento  arch.  [van De Martin, costituito dalla dipendente Giulia Donà, addetta all'Ufficio Appalti, 
nota ed idonea, dà inizio alle relative operazioni e procede alla conseguente verbalizzazione. 

1 



Come prescritto dal disciplinare di gara, essendo la procedura interamente gestita attraverso una piattaforma 
telematica di negoziazione conforme alle disposizioni di cui all'art. 25 del D. Lgs. 3612023 e s.m.i., idonea a garantire la 
piena tracciabilità delle operazioni, la presente seduta ed eventuali altre successive, ove necessarie, verranno tenute in 
seduta riservata. 

Si dà atto che, nei termini previsti dal bando (ore 12.00 del 17.01.2024), sono pervenute offerte dalle seguenti ditte, 
elencate automaticamente dal portale ViveracquaProcurement in ordine alfabetico: 

Data della Risposta Com h~ Codiceftscale 
ADRIATICA STRADE COSTRUZIONI GENERALI I 

SRL 09/01/202414:46 CASTELFRANCO VENETO 03738520265 
CG M S.R.L. i 17/01/2024 11:51 i MONTEBELLUNA 04252470267 
COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI i i 

UNIPERSONALE  Spa  16/01/202416:11 Sandrigo 03276730243 
I  FELTRIN TARCISIO DI FELTRIN RENZO & C. i 
S.N.C. 16/01/202417:26 ALTIVOLE 01958020263 
FRATELLI DE PRA S.p.A. 16/01/2024 16:51 PONTE NELLE ALPI 00060010253 

La busta di qualifica deve contenere la seguente documentazione: 
a) istanza di ammissione; 
b) autocertificazione o copia autentica di attestazione SOA; 
C) 	attestazione del versamento all'ANAC della contribuzione dovuta pari a € 165,00; 
d) PASSOE; 
e) copia conforme ai sensi di legge della procura institoria o della procura speciale se ricorre il caso; 
f) informativa all'interessato; 
g) eventuale dichiarazione al subappalto; 
h) eventuale dichiarazione in caso di ATI, Consorzi, GEIE; 
i) DGUE da compilarsi nel portale ed ulteriore documentazione in caso di RTI, consorzio, avvalimento e subappalto. 

Si procede all'apertura delle buste di qualifica secondo l'ordine alfabetico indicato nella tabella in precedenza riportata. 

Viene aperta la busta di qualifica della ditta ADRIATICA STRADE COSTRUZIONI GENERALI SRL. Viene verificata la 
documentazione presentata dalla ditta che è regolare e conforme a quanto richiesto e pertanto la ditta viene ammessa alla 
gara. 

Viene aperta la busta di qualifica della ditta C G M S.R.L.. Viene verificata la documentazione presentata dalla ditta che 
è regolare e conforme a quanto richiesto e pertanto la ditta viene ammessa alla gara. 

Viene aperta la busta di qualifica della ditta COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI UNIPERSONALE  Spa.  Viene 
verificata la documentazione presentata dalla ditta che è regolare e conforme a quanto richiesto e pertanto la ditta viene 
ammessa alla gara. 

Viene aperta la busta di qualifica della ditta FELTRIN TARCISIO DI FELTRIN RENZO & C. S.N.C.. Viene verificata la 
documentazione presentata dalla ditta che è regolare e conforme a quanto richiesto e pertanto la ditta viene ammessa alla 
gara. 

Viene aperta la busta di qualifica della ditta FRATELLI DE PRA S.p.A.. Viene verificata la documentazione presentata 
dalla ditta che è regolare e conforme a quanto richiesto e pertanto la ditta viene ammessa alla gara. 

A fronte delle risultanze di cui al presente verbale le ammissioni ed esclusioni delle ditte partecipanti, di cui verrà data 
idonea comunicazione alle interessate, sono riportate nella sottoindicata tabella: 

Fornitori 
_ 	____ 	_.........._.._ ..............................................................._........_-:.........._....................._.............,. 	....................................... 

. 	Ammessa Esclusa 

ADRIATICA STRADE COSTRUZIONI GENERALI SRL 	 X 

j C G M S.R.L. 3 	 X 	I 

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI UNIPERSONALE  Spa  X 	 j 

FELTRIN TARCISIO DI FELTRIN RENZO & C. S.N.C. X 	t 
i FRATELLI DE PRA S.p.A. i 	X 	: 

La seduta è sospesa alle ore 9.00 rinviando le operazioni di apertura delle buste economiche, previa comunicazione dei 
provvedimenti circa l'ammissione ed esclusione delle ditte partecipanti. 

2 



 

(al  netto  di iva e on': 

  

ADRIATICA STRADE COSTRUZIONI GENERALI SRL € 2.406.222,16 9,697% 
C G M S.R.L.  € 2.482.736,10 6,826% 
COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI UNIPERSONALE  Spa  € 2.407.104,42 9,664% 
FELTRIN TARCISIO DI FELTRIN RENZO & C. S.N.C. € 2.594.768,12 ~ 2,622%  
FRATELLI DE PRA S.p.A. € 2.398.178,20 9,999% 

J~)CZR ZQ03 

La seduta riprende alle ore 9.45 proseguendo con l'apertura delle buste economiche dei concorrenti. 

L'aggiudicazione dell'appalto è effettuata con il criterio del minor prezzo con esclusione automatica delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata con il metodo B di cui all'allegato 
11.2 del Codice e all'applicazione della regola del c.d. "secondo prezzo". 

Si procede con l'apertura delle buste contenenti le offerte economiche presentate dalle ditte e si dà lettura degli importi 
offert": 

La soglia di anomalia è determinata come segue: 
a) calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione 

del 10 per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; 
le offerte aventi un uguale valore di ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, 
nell'effettuare il calcolo del 10 per cento, siano presenti una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da 
accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare: 8,72900. 

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi della 
lettera a), esclusi quelli accantonati di cui alla lettera a): 0,95150. 

c) calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico dei ribassi di cui alla 
lettera b): 9,68050. 

d) calcolo di un valore percentuale pari al prodotto delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi 
di cui alla lettera a) applicato allo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b): 7,612% 

e) calcolo della somma di tutte le cifre, sia prima che dopo la virgola fino al secondo decimale, della somma dei 
ribassi di cui alla lettera a): 17 

f) la soglia di anomalia è uguale alla soglia di cui alla lettera c) incrementata dei valore di cui alla lettera d), nel 
caso in cui il valore di cui alla lettera e) sia dispari. Si procede pertanto all'incremento di cui al punto 2 determinando come 
soglia di anomalia 9,75662. 

Tutti gli sconti pari o inferiori alla soglia di anomalia di cui al punto 1), inclusi quelli accantonati nel calcolo di cui al punto 
1), lettera a) (ali), sono offerte "non anomale". Tra tutte le offerte "non-anomale", è stata individuata come vincitrice 
l'impresa che ha offerto lo sconto maggiore, come da tabella sottostante: 

Fornitore 
7  

ADRIATICA STRADE COSTRUZIONI GENERALI SRL i 9,697% j VINCENTE 

C G M S.R.L. 6,826% ! 30 

COSTRUZIONI GENERALI GIRARDINI UNIPERSONALE  Spa  í 9,664% i 20  

FELTRIN TARCISIO DI FELTRIN RENZO & C. S.N.C. Il  2,622% (ala) 4' 

FRATELLI DE PRA S.p.A. i 9,999% (ala) ~i i anomala 

Lo sconto di aggiudicazione corrisposto all'impresa aggiudicataria Adriatica Strade Costruzioni Generali S.r.l. è pari allo 
sconto maggiore tra tutti quelli ammessi ed escluso quello effettivamente presentato (c.d. "metodo del secondo prezzo") 
che risulta pertanto pari al 9,664%. 

II prospetto di calcolo della soglia di anomalia, effettuato tramite software dedicato, e graduatoria risultante sono contenuti 
nell'allegato 1, a far parte integrante del presente verbale. 

~ ~ 



IL RUP 

Arch. Ivan De Martin 

II seggio di gara chiude le operazioni alle ore 10.30, rinviando gli atti, per le consuete verifiche, all'organo preposto per il 
seguito di competenza. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SEGGIO DI GARA MONOCRATICO 

Giulia Dona  (Verb  lizzante) 

w 

~~ti\  kN rFn
~ 

'3L'-  

ALTo 9~ 
~ Tr~v►s►ANo ~ 

~ 	SERv►m 
~% S.p.A. J?~ 

~TEQE~~.  

4 



47js:,~i~a 
4' 
3'  

AREA OFFERTE RIORDINATE E CLA511OCA 
ANOMALIA 

ASC 

GKrM_ 
2,622 (ala) 

6,8260 

AREA INSERIMENTO DATI 

Í 	Metodo B  
i  LAKYO~ 	 ?Z~~sv vf,~r~rf.~svtusv  ~  L~I r~n~r 
AdriaticaStrade 	 9,69700 	,  Feltrin Tarcísio S.n.c. 
CGM S.r.l. 	 6,82600 	1 CGfYI S. r. l. 

Costruzioni Generali E 	9,6640 2' 
Adriatica Strade 	9,6970 VINCENTE 
Fratelli De Pra S. p. a. 	9,999 (ala) anomala 

Costruzioni Generali Girardiní Uníj 	9,66400 
Felt►in Tarcisio S.n.o. 	 2,62200  
Fratelli De Pra S.p.a. 	 3,99900 

AREA CALCOLI AGGREGATI 
	

q~ 

ANOMALIA 

Calcoli intermedi comuni a tutte le soglie 
N'offerte ammesse 	 5 
hkrmero offerte ali 10% 	 1 
Media ribassi 
(~Tedia scarti 
Somma media ribassi + media scarti 

Calcoli intermedi Metodo A per >- 15 partecipanti 
Somma ribassi 
Primo decimale somma ribassi 
Secondo decimale somma ribassi 

8,72900 ~ 
0,95150  { 
9,68050  

26,18700 
1' 
8~ 

Prodotto decimali  
Decremento 
Soglia anomalia (>=15 offerte ammes 

7,612%  
9,60438  

Calcoli intermedi Metodo A per < 15 offerte ammesse 
Rapporto scarto media e media 	 0,10900 , 
Soglia se rapporto =< 0,15 	 10,47480 
Soglia se rapporto > 0,15 	 9,68050 
Soglia anomalia (< 15 partecipanti) 	10,47480 

Calcoli intermedi Metodo B 
Somma cifre della somma ribassi 	 17 
Soglia anomalia se somma pari 	 9,60438 
Soglia anomalia se somma dispari 	 9,75662 

Calcoli intermedi Viletodo C 
Sconto di riferimento inserito 
Soglia anomalia se somma pari 
Soglia anomalia se somma dispari 

Determinazione delle soglie di anomalia A, B e C 
Soglia di anomalia Metodo A 	 10,47480 
Soglia di anomalia Metodo 6 	 9,75662 
Soglia di anomalia Metodo C 	Sconto di riferimento? 

A - - iudicataria e sconto a 	• Beato 
Metodo scelto 	 Metodo B 
Soglia di anomalia applicata 	 9,75662 
Soggetto aggiudicatario 	 Adriatica Strade 
Sconto di aggiudicazione (2' classifíc 	 9,66400 

~ 

~ 

~ 




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

